Дело № 1-157/2019

УИД – 44RS0005-01-2019-001051-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Сусанино 11 декабря 2019 года

Буйский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Ивановой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Сусанинского района Шереметьева Д.А.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Соболева С.П.., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №,

при секретаре – Ивановой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ в открытом судебном заседании,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, свободным доступом, тайно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества, похитила находящийся в комнате на столе, принадлежащий ФИО2 мобильный телефон LG Leon Н324 стоимостью 3950 рублей, с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по собственному усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на указанную сумму.

Она же ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №48 Буйского судебного района Костромской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и по данной статье ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, административный штраф не уплачен, в конце августа 2019 года в дневное время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, свободным доступом, тайно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества, похитила из кармана рубашки, висящей на стуле в комнате указанной квартиры, денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие ФИО3, с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на сумму 700 рублей.

Она же ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, свободным доступом, тайно, из корыстных побуждений, с целью обращения в свою пользу чужого имущества, похитила из кошелька, находящегося в сумке, которая стояла около стола в спальной комнате указанной квартиры, денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие ФИО5, с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Подсудимая ФИО1 своевременно и добровольно в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие ФИО2, ФИО3 и ФИО5, в заявлении, адресованном суду, указывают, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражают.

Данное ходатайство было удовлетворено.

По мнению суда, обвинение, с которым согласилась ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд полагает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду кражи телефона у ФИО2), по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду кражи у ФИО5).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, иные обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам: явки с повинными (т. 1 л.д. 16, 153, 197), признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельства, отягчающие вину ФИО1: по эпизоду кражи у ФИО2 и мелкого хищения чужого имущества у ФИО3 - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку согласно характеристике именно в указанном состоянии ФИО1 склонна к совершению противоправных действий (т. 2 л.д. 18).

По эпизоду кражи у ФИО5 - отягчающих наказание обстоятельств нет.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л. д. 18,19).

С учетом изложенного, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде обязательных работ, оснований для назначения более мягкого вида наказания нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи у ФИО2), ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи у ФИО5) и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи у ФИО2) – в виде 100 часов обязательных работ;

по ст. 158.1 УК РФ – в виде 90 часов обязательных работ;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод кражи у ФИО5) – в виде 70 часов обязательных работ;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить путем частичного сложения наказаний - сто десять часов обязательных работ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Буйский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: О.Ю. Иванова